

| ACIMA DA LINHA | | |
|---------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS | Previsão Atualizada | Até o Bimestre/2023 |
| | | Receitas Realizadas (a) |
| RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I) | 71.939.031,21 | 69.333.217,75 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 4.517.590,00 | 4.543.081,65 |
| IPTU | 579.580,00 | 532.264,80 |
| ISS | 841.525,00 | 859.000,03 |
| ITBI | 421.150,00 | 519.165,75 |
| IRRF | 2.450.750,00 | 2.439.528,96 |
| Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria | 224.585,00 | 193.122,11 |
| Contribuições | 632.300,00 | 726.624,71 |
| Receita Patrimonial | 393.365,00 | 925.194,73 |
| Aplicações Financeiras (II) | 353.465,00 | 880.797,58 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 39.900,00 | 44.397,15 |
| Transferências Correntes | 65.042.731,21 | 62.086.667,00 |
| Cota-Parte do FPM | 19.267.000,00 | 18.113.839,28 |
| Cota-Parte do ICMS | 18.395.000,00 | 18.936.777,00 |
| Cota-Parte do IPVA | 2.380.000,00 | 2.077.972,04 |
| Cota-Parte do ITR | 252.000,00 | 372.413,54 |
| Transferências da LC 61/1989 | 252.000,00 | 198.026,78 |
| Transferências do FUNDEB | 8.605.000,00 | 8.428.874,18 |
| Outras Transferências Correntes | 15.891.731,21 | 13.958.764,18 |
| Demais Receitas Correntes | 1.353.045,00 | 1.051.649,66 |
| Outras Receitas Financeiras (III) | - | - |
| Receitas Correntes Restantes | 1.353.045,00 | 1.051.649,66 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)] | 71.585.566,21 | 68.452.420,17 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V) | - | - |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI) | - | - |
| RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII) | 16.795.679,66 | 4.294.002,70 |
| Operações de Crédito (VIII) | 4.578.000,00 | 1.467.892,23 |
| Amortização de Empréstimos (IX) | - | - |
| Alienação de Bens | 411.500,00 | 464.900,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X) | - | - |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI) | - | - |
| Outras Alienações de Bens | 411.500,00 | 464.900,00 |
| Transferências de Capital | 11.806.179,66 | 2.361.210,47 |

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Dezembro 2023/Bimestre Novembro-Dezembro

| | | |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|
| Convênios | 2.300.000,00 | - |
| Outras Transferências de Capital | 9.506.179,66 | 2.361.210,47 |
| Outras Receitas de Capital | - | - |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII) | - | - |
| Outras Receitas de Capital Primárias | - | - |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)] | 12.217.679,66 | 2.826.110,47 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV) | - | - |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV) | - | - |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV) | 83.803.245,87 | 71.278.530,64 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII) | 83.803.245,87 | 71.278.530,64 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | Dotação Atualizada | Até o Bimestre/2023 | | | | | |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|--------------|
| | | Despesas Empenhadas | Despesas Liquidadas | Despesas Pagas (a) | Restos a Pagar Processados Pagos (b) | Restos a Pagar não Processados | |
| | | | | | | Liquidados | Pagos (c) |
| DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII) | 68.698.526,52 | 61.999.010,03 | 61.999.010,03 | 61.999.010,03 | 42.000,00 | - | - |
| Pessoal e Encargos Sociais | 34.812.523,67 | 33.509.210,92 | 33.509.210,92 | 33.509.210,92 | - | - | - |
| Juros e Encargos da Dívida (XIX) | 1.188.000,00 | 1.184.087,82 | 1.184.087,82 | 1.184.087,82 | - | - | - |
| Outras Despesas Correntes | 32.698.002,85 | 27.305.711,29 | 27.305.711,29 | 27.305.711,29 | 42.000,00 | - | - |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX) | 67.510.526,52 | 60.814.922,21 | 60.814.922,21 | 60.814.922,21 | 42.000,00 | - | - |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI) | - | - | - | - | - | - | - |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII) | - | - | - | - | - | - | - |
| DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII) | 24.353.082,85 | 9.813.376,27 | 9.813.376,27 | 9.813.376,27 | 13.097,20 | - | - |
| Investimentos | 22.011.782,85 | 7.478.532,55 | 7.478.532,55 | 7.478.532,55 | 13.097,20 | - | - |
| Inversões Financeiras | - | - | - | - | - | - | - |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV) | - | - | - | - | - | - | - |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV) | - | - | - | - | - | - | - |
| Aquisição de Título de Crédito (XXVI) | - | - | - | - | - | - | - |
| Demais Inversões Financeiras | - | - | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida (XXVII) | 2.341.300,00 | 2.334.843,72 | 2.334.843,72 | 2.334.843,72 | - | - | - |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)] | 22.011.782,85 | 7.478.532,55 | 7.478.532,55 | 7.478.532,55 | 13.097,20 | - | - |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX) | 315.000,00 | - | - | - | - | - | - |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX) | - | - | - | - | - | - | - |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI) | - | - | - | - | - | - | - |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX) | 89.837.309,37 | 68.293.454,76 | 68.293.454,76 | 68.293.454,76 | 55.097,20 | - | - |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX) | 89.522.309,37 | 68.293.454,76 | 68.293.454,76 | 68.293.454,76 | 55.097,20 | - | - |
| RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVla - (XXXIla + XXXIib + XXXIic)] | | | | | | | 2.929.978,68 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIla + XXXIIib + XXXIIic)] | | | | | | | 2.929.978,68 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | | | | | VALOR CORRENTE | | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | | | | | | - |
| JUROS NOMINAIS | | | | | Até o Bimestre/2 '23 | | |

Prefeitura Munic. Tres Barras do Parana-PR
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
 Janeiro a Dezembro 2023/Bimestre Novembro-Dezembro

| | | VALOR INCORRIDO | |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|-----------------------|--|
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXVI) | | 880.797,58 | |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVII) | | 1.184.087,82 | |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII) | | 2.626.688,44 | |
| ABAIXO DA LINHA | | | |
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | | |
| | Em 31/Dez/2022 | Até o 6º Bimestre | |
| | (a) | (b) | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXIX) | 11.782.382,46 | 11.339.944,45 | |
| DEDUÇÕES (XL) | 7.543.343,07 | 6.482.472,81 | |
| Disponibilidade de Caixa | 7.543.343,07 | 6.482.472,81 | |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 7.598.440,27 | 6.482.472,81 | |
| (-) Restos a Pagar Processados (XLI) | 55.097,20 | - | |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | - | - | |
| Demais Haveres Financeiros | - | - | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL) | 4.239.039,39 | 4.857.471,64 | |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb) | | -618.432,25 | |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | | VALOR CORRE TE | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício | | - | |
| AJUSTE METODOLÓGICO | | Até o Bimestre/2023 | |
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIb - XLIIa) | | -55.097,20 | |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI) | | - | |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI) | | - | |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII) | | - | |
| VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII) | | - | |
| OUTROS AJUSTES (XLIX) | | - | |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)] | | -673.529,45 | |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII) | | -370.239,21 | |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA | |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | 6.709.903,39 | |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA | |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | | - | |

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Dezembro 2023/Bimestre Novembro-Dezembro

| | |
|----------------------------------------------------------------------------------|--------------|
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 6.709.903,39 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | - |